Sidereum gracili spectare cacumine cœlum. 140  
 Ingemuit, tristisque Deus: "Lugebere nobis,  
 Lugebisque alios, aderisque dolentibus," inquit.

III. Tale nemo vates contraxerat; inque ferarum  
 Concilio medius turba volucrumque sedebat.

Ut satis impulsas tentavit pollice chordas; 145

Et sensit varios, quamvis diversa sonarent,

Concordare modos; hoc vocem carmine rupit:

"Ab Jove, Musa parens, cedunt Jovis omnia regno,

*mere, accipere; iii. ex Ponto, iv. 31. sumere vigorem. Gracili, tenui.*

142. *Lugebisque alios.*] Cupressus, forte quia cæsa non regerminat, aut ob formam tristem, Diti consecrata, ante funestam domum ponebatur, ne quis rem divinam facturus, imprudens intraret, atque ita pollueretur. *Aderis dolentibus*, ut i. 560. de lauro, *tu ducibus aderis*.

143—161. *Ganymedes*, primum cantantis Orphei argumentum. Fuit autem Ganymedes Trois filius, (etsi alii aliter; vide Munker. ad Hygini fabulam 271. et Barnes. ad Eurip. Troad. ver. 822.) eximia pulchritudine juvenis, quem Jupiter vel ipse mutatus in aquilam, vel missa aquila rapuit, ac mensæ sibi ministrum fecit. Fons fabulæ est Homer. II. Y. 232. et hymn. Ven. 203 sqq. ubi tamen non aquilæ ministerio, sed procella raptus traditur. Displicuit hoc figmentum Cic. Tusc. i. 26: "Nec Homerum audio, qui Ganymedem a Diis raptum ait propter formam, ut Jovi bibere ministraret. Fingebat hæc Homerus et humana ad Deos transferebat." In Xenoph. Sympos. viii. 30. existimatur non propter pulchritudinem, sed propter animi dotes raptus esse; confer Horatius, iv. Od. 4. init. et Virg. Æn. v. 254 sqq. ubi hoc argumentum chlamydi intextum fuisse traditur. Sed et in multis aliis artis operibus expres-

sum erat. Vide Plinium, xxxiv. 8. In bello cum Titanibus raptum esse Ganymedem a Jove, præeunte signo aquilæ, suspicatur Fulgentius Mythol. i. 25; confer Apollod. II. v. 9; III. xii. 2. ubi Heynius monet, fundum fabulæ veterem esse loquendi usum, cujus sensus sit, fuisse Ganymedem pulcherrimum puerum, dignum, qui cum Diis esset. *Contraxerat*, cantus sui suavitate congregaverat, coegerat in locum, cui umbra deerat. *Contrahere auxilia, milites, senatum, amicos* passim: vide Burm. *Concilium*, quia audiendi, non deliberandi causa, convenerant: vide ad i. 167. Non erat, cur Heinsius suaderet, *turbæ volucrisque*; namque in facile potest repeti *ἀπὸ κοινῶν*, et que sæpe tertio verbo subjungitur. Sic et Burmannus qui addit, posse etiam conjungi *medius turba*, ut II. Am. xvi. 13. *Medius Pollice et Castore ponar*. Sed illud, opinor, melius.

145. *Ut satis impulsas*, etc.] Ingeniose musicus describitur prætentans et experiens tensionem chordarum, antequam canat. Confer v. 339. *Impellere pollice chordas* est etiam apud Tibullum, II. v. 3; *Pollicis ictum*, pulsationem citharæ dixit Horatius, IV. Od. vi. 36. *Modi*, soni quos edunt percussæ chordæ. *Rumpere*, ut Græcis *ρήσσειν*.

148. *Ab Jove, Musa parens.*] Jam

Carmina nostra move: Jovis est mihi sæpe potestas  
 Dicta prius: cecini plectro graviore Gigantas, 150  
 Sparsaque Phlegræis victricia fulmina campis.

Nunc opus est levioere lyra: puerosque canamus  
 Dilectos Superis, inconcessisque puellas  
 Ignibus attonitas meruisse libidine pœnam. 154

Rex superum Phrygii quondam Ganymedis amore  
 Arsit; et inventum est aliquid, quod Juppiter esse,  
 Quam quod erat, mallet: nulla tamen alite verti  
 Dignatur, nisi quæ possit sua fulmina ferre.

Nec mora: percusso mendacibus aere pennis 159  
 Abripit Iliaden, qui nunc quoque pocula miscet,  
 Invitaque Jovi nectar Junone ministrat. [Phœbus,  
 IV. Te quoque, Amyclide, posuisset in æthere

incipit carmen Orphei, quod usque ad finem libri pertinet. In principio expressit Arat. *Ab Jove musarum primordia*. V. Fast. iii: *Ab Jove surgat opus*. Calliope Musa mater Orphei. *Move*, incipe.

150. *Dicta prius: cecini*, etc.] Editiones quædam distinguunt post *Dicta*. Excusat carminis levitatem. *Grave plectrum* poetis tribuitur, quum argumentum grave, bella et res gestas Deorum, heroum et regum dicunt; *levis* contra *lyra*, aut *leve plectrum* (Horat. II. Od. i. 40.) quum res leves, amatorias, etc. tractant. Ad eundem modum Claudianus, *Nupt. Honor. præf.* 9 et 17. *dixit, lascivo pollice et pectine nobiliore tentare lyram. Phlegræi campi*, terra sulfurea prope Cumas, ubi Jupiter, adjutus et a reliquis Diis et ab Hercule, Gigantas sparsis fulminibus debellavit; vide Apollodorum, I. vi. 1. Nempe quum coloni Græci terras istas incolere cœpissent, fabulas Græcæ illis locis alligârunt. Vide quæ Gesnerus ad Claudianum, xxvii. 20. disputat. Hos campos alii

VOL. IV.

in ea parte Macedoniæ, quæ postea Pallena dicta est; alii in Thessalia; in Campania alii statuunt, ubi Forum Vulcani. De argumentis, quæ graviore plectro Orpheus cecinerat, conf. ipse in Argon. 10 sqq.

153. *Inconcessis ignibus*.] De his vide ad ix. 453. Intelligit autem in primis Myrrhæ amorem, quem infra canet. *Attonitas*, fascinatas aut insipientes, ut xv. 326.

156. *Inventum est aliquid*.] Excogitavit Jupiter formam, in quam transiret ex sua: nullam autem avem dignabatur, dignam indicabat, in quam verteretur, nisi aquilam; quæ, quum Jovis fulmina ferat, *Jovis armiger, minister fulminis ales, flammiger ales*, etc. a poetis vocatur. *Alite* pro, in alitem, ut ix. 81. *tauro mutatus*.

159. *Mendacibus pennis*, alis; vide ad vi. 26. *Proprie miscentur vina*, temperantur aqua, poetice etiam *pocula*; Virg. Georg. i. 9. *Iliaden*, Ili nepotem.

162—219. *Hyacinthi fabula*.] Versu 162. *Amyclides* vocatur, sed ver. 196

U

Tristia si spatium ponendi fata dedissent.  
 Qua licet, æternus tamen es; quotiesque repellit  
 Ver hiemem, Piscique Aries succedit aquoso, 165  
 Tu toties oreris, viridique in cespite vernas.  
 Te meus ante alios genitor dilexit; et orbe  
 In medio positi caruerunt præside Delphi;  
 Dum Deus Eurotan, immunitamque frequentat

et 590. *Æbalides*. Auctores veteres utroque trahunt. *Amyclæ* Lacedæmonii, qui *Amyclam* urbem condidit, filium eum faciunt Pausan. Lac. p. 204; Apollodorus, III. x. 3. (quantum idem I. iii. 3. Pierum patrem nominat;) Schol. Nicandri, p. 60; Tzetzes Chil. i. 11. *Æbalo* natum eum perhibent Hyginus, fab. 271; Lucianus, tom. i. p. 149; Servius ad *Æneid.* xi. 69. Sed Coluth. Rapt. Hel. p. m. 43. nihil decernit. Jam quum parum credibile sit, Nostrum in eadem fabula nunc hos, nunc illos secutum esse, quæritur, quomodo hæc nomina capienda sint. Alii *Amyclidem* explicant *Amyclæum*, *Amyclis* oriundum. Certe a *Palæph.* cap. 47. vocatur *Ἀμυκλαῖον μινάκιον*, et a *Claudiano*, R. P. ii. 133. *natus Amyclis*. Alii contra *Æbalidem* interpretantur *Æbalia* oriundum; quod ferri nullo modo potest. Si enim *Amyclæ* filius fuit, non potuit *Æbalia* nasci, quæ condita est ab *Æbalo*, *Amyclæ* nepote; vid. *Pausanias* d. I. idemque, p. 258. suspicatur, fabulam longe aliter se habere, ac vulgo exponatur. Sine dubio *Amyclides* h. I. est *Amyclæ* pronepos, et *Æbalides*, *Æbali* filius. Nam etiam, iv. 672. *Abantides* vocatur *Perseus*, *Abantis* pronepos. Infra ver. 217. *Sparta* genuisse hunc juvenem dicitur, quantum V. Fast. 223. *Therapnæus* rusus vocatur a *Therapnis*, alia *Laconia* urbe. Ex *Perizonii*, in *Animadv.* hist. p. 407. sententia, Noster duas

sententias confudit, ut xii. 189 et 209. in *Cænei* majoribus. Cæterum præter auctores jam laudatos etiam *Euripides*, *Helen.* ver. 1482 sqq. hanc fabulam tractavit. In *athere*, in cælo, inter Deos retulisset, ut *Jupiter Ganymedem*. *Tristia—dedissent*, nisi celere et præmatura morte absumptus esses: *tristia*, quia et violenta et immatura mors.

164. *Æternus*, quia *hyacinthus* flos quotannis renascitur: *æternus* pro, immortalis, ut ii. 653. *Repellit hiemem*. *Virg.* *Georg.* iv. 51. *pulsam hiemem sol egit sub terras*. De *piscibus* (nam sing. *pisci* pro plural.) vide ad ver. 78. *Arietis* signum sol olim ingrediebatur initio veris. *Vernare* exquisite de floribus vernis: vide ad vii. 284; *Claudianus*, d. I. *Hyacinthus* et *Narcissus inclita germina veris*.

167. *Te meus ante alios*.] *Pater Orphei* *Æagrus*, rex *Thraciæ*, fuisse creditur. Sed et hic et apud alios poetas *Apollo* hunc vatem genuisse traditur, forte quia *Apollo* sub *Æagri* figura cum *Calliopa* concubuit; vide *Parrhas.* ad *Claudian.* Præf. II. R. P. *ante alios*, præ cæteris. *Delphi*, oraculum *Delphicum*. *Delphos in medio orbe* situs fuisse, ita cognitum est. *Jupiter Armigeros utrinque duos æqualibus alis Misit ab Eois, occiduisque plagis. Parnassus geminos fertur junasisse volatus*: hæc *Claudianus* Præf. in *Theod. Cons.*

169. *Eurotan*.] *Laconia* fluvium. *Immunitam*. *Quidam*, notante *Vivi-*

Sparten; nec citharæ, nec sunt in honore sagittæ.  
 Immemor ipse sui non retia ferre recusat; 171  
 Non tenuisse canes; non per juga montis iniqui  
 Isse comes; longaque alit assuetudine flammæ.  
 Jamque fere medius Titan venientis et actæ  
 Noctis erat, spatioque pari distabat utrimque; 175  
 Corpora veste levant, et succo pinguis olivi  
 Splendescunt, latique ineunt certamina disci.  
 Quem prius aerias libratum Phœbus in auras  
 Misit, et oppositas disjecit pondere nubes.

ano, *immutatam*; hoc est, qua Apollo nunquam discedebat. Sparta nullis muris cincta, quia, iudice Lycurgo, cives armati et fortes firmissima urbis munimenta. *Non sunt in honore*, non curat citharam, etc. Claudianus, Nupt. Hon. V. de Honorio amante: *Non illi venator equus, non spicula curæ; non jaculum torquere libet.*

171. *Immemor sui*, suæ majestatis, socius est Hyacinthi in venatu. Idem obsequii exemplum est infra ver. 533 sqq. Heroid. v. 19 sqq. *Retia sæpe comes maculis distincta tetendi, Sæpe eitoe egi per juga longa canes*; Art. Amat. ii. 189. *Sæpe tulit jusso fallacia retia collo*; Tibul. I. iv. 50: *Nec, Dum placeas, humeri retia ferre negent. Mons iniquus, asper, saxosus, difficilis transitu; asperitas loci iniqua*, IV. Pont. iv. 22.

174. *Medius Titan venientis et actæ Noctis*.] Meridies erat: sic libro vi. 409. *juguli medius et lacerti, et mox ver. 233. medium mortis fugæque*, de qua syntaxi vide Gronovium ad Livium xxviii. 6. *Venientis*, futuræ: vide ad ix. 417. *Spatioque—utrimque* otiose additum. *Levant veste*, tanquam onere, elegantius, quam vulgaris, deponunt, exuunt vestes. Virgilius, Georg. ii. 400. *nemus levare fraude. Olivum*, unguentum ex oleo et cera; *κῆρωμα* dictum. Constan-

tius Fan. e Thucydide memorat, Lacedæmonios primos instituisse, ut certaturi et vestes deponerent et oleo unguerentur. Id quod mature imitati sunt reliqui Græci. Hinc Homer. Od. Θ. 186, diserte addit, Ulysem iratum discum misisse *ἀντὶ φάρεα*, non deposita prius veste. Unxerunt autem corpus, partim ut artus mollirentur, partim ut sudor comprimeretur.

177. *Certaminu disci*.] Discobolia fuit inter antiquissima exercitationis genera, cujus et Homerus, II. Ψ. 826 sqq. et Od. Θ. 186. meminit. *Disci* massa lata plerunque et lentis formam referens. Lipperti Dact. i. 623. Ea vel sursum (ut h. l.) vel prorsum projicienda brachiorum vires augebantur. Sed multum *artis* et *virium* ille ludus requirebat. *Libratum*, agitatum, rotatum, ut majore vi et celeritate volaret. Sic ii. 308. *Jupiter vibrata fulmina jactat*, ubi vide notam; Homerus, d. l. *ἤκε δὲνῆσας* et *περισπρέψας*; Propertius, III. xii. 10. *Missile nunc disci pondus in orbe rotat. Aerias auras*: vide ad ix. 219. Neque *aerias* plane otiosum esse putem, sed *aeris auræ* forte i. q. *tenues, liquidæ auræ*; opp. enim *mox solida terra*. *Disjecit* gravius, quam *divisit*, quod habet unus Heinsii MS.

Recidit in solidam longo post tempore terram 180  
 Pondus, et exhibuit junctam cum viribus artem.  
 Protinus imprudens, actusque cupidine ludi,  
 Tollere Tænarides orbem properabat: at illum  
 Dura repercusso subjecit ab aere tellus  
 In vultus, Hyacinthe, tuos: expalluit æque, 185  
 Ac puer, ipse Deus; collapsosque excipit artus;  
 Et modo te refovet, modo tristia vulnera siccat;  
 Nunc animam admotis fugientem sustinet herbis.  
 Nil prosunt artes: erat immedicabile vulnus.  
 Ut si quis violas, riguove papaver in horto, 190

180. *Recidit.*] Quidam *Decidit* quod placebat Constantio Fan. *Decidit* quod habet Codex noster B. de pondere quolibet in terram cadenti dicitur, et metro melius convenit. *Exhibuit.* Specimen exhibuit artis et virium Apollinis, confer vii. 29: ita et vi. 213. *exhibere.*

182. *Actusque cupidine ludi.*] Nihil mutandum in h. vers. Describitur fervidus juvenis et ardens cupidine, non laudis, sed hujus ludi, qui vix expectare potest, donec discus reciderit, et ubi recidit, cæcus quasi accurrit, ut eum tollat. *Tænarides*, Lacedæmonius. *Repercussus aer* alibi quidem occurrit, sed nunc vix locum habet. *Repercussus* enim vel passive dicitur qui illabens duro corpori repellitur, vel active, qui repellit alterum; neutra tamen significatio hoc loco sensum fundit commodum. Aer enim nec repellebatur, sed discus; nec discum repellebat, sed terra. Septem MSS. *repercussum in aera.* Tum Heinsius legebat, ver. seq. *Et vultus:* immo *repercussum* ego refero ad discum, tum omnia plana sunt. Discum repercussum in aera tellus subjecit in vultus Hyacinthi. *Ab aere* non nisi unus Argent. MS. suggestit Heinsio. Cæteri, *in aere.* Nostri Re-

gii *in aere;* forsân melius. Cæterum secundum alios Zephyrus, qui et ipse amabat Hyacinthum, invidia impulsus discum in eum detulit.

186. *Collapsos excipit artus.*] Præclare hæc de Apolline medicorum Deo. Confer ii. 617 sqq. *Collabuntur*, qui morientes aut animo liquentes cadunt, vii. 826. *Procris collapsa dolore cecidit.* *Excipere* dicuntur qui sublatum in sinum recipiunt, xii. 423. Hinc interdum est fovere, molliter tractare, ut apud Virgilium, Georg. ii. 345. *Sustinet*, retinet, differt. Seneca, i. Cont. 12. *deficientis adolescentis spiritus in adventum meum sustinebatur.*

190. *Ut si quis—papaver.*] Suavissima et bene delecta similitudo, quam tamen Noster vel Homero, Il. Ø. 306. vel potius Virgilio, Æneid. ix. 434. debet: *Inque humeros cervix collapsa recumbit, Purpureus veluti quum flos, succisus aratro, Languescit moriens, lassove papavera collo Demisere caput, pluvia quum forte gravantur.* Virgii. Heinsius conjicit *Virgis hærentia longis*, et monet lilia virides quidem habere *virgas*, id est, calamos, sed infractas languescere, atque etiam Statium, iii. Silv. 128. iis *pallentes culmos* tribuisse; tum apponit locum

Liliaque infringat, fulvis hærentia virgis ;  
 Marcida demittant subito caput illa gravatum,  
 Nec se sustineant, spectentque cacumine terram :  
 Sic vultus moriens jacet, et defecta vigore 194  
 Ipsa sibi est oneri cervix, humeroque recumbit.  
 “ Laberis, Œbalide, prima fraudate juvena,”  
 Phœbus ait; videoque tuum, mea crimina, vulnus.  
 Tu dolor es, facinusque meum : mea dextera leto  
 Inscribenda tuo est : ego sum tibi funeris auctor.  
 Quæ mea culpa tamen ? nisi se lusisse, vocari 200  
 Culpa potest; nisi culpa potest, et amâsse, vocari ;  
 Atque utinam pro te vitam, tecumve liceret  
 Reddere ! sed quoniam fatali lege tenemur ;  
 Semper eris mecum, memori que hærebis in ore.  
 Te lyra pulsa manu, te carmina nostra sonabunt ;  
 Flosque novus scripto gemitus imitabere nostros.

Plinii, xxi. 5. de liliis: “ Nec ulli florum excelsitas major, interdum cubitorum trium, languido semper collo, et non sufficiente capitis oneri.” Regii nostri Codices habent *linguis*, et Codex B. in margine, *lignis*. Quæ lectio nulli notata videtur mihi maxima attentione digna, et fortasse sola genuina est: nam stamina, *les étamines*, quæ ex imo medioque florum calice surgunt et quæ in liliis sunt fulva, formam *linguarum* quandam exhibent: tamen in nulla plantarum descriptione huic vocabulo *linguis* hanc vim et intellectum inveni: cujus exempla si quæ suppetere, non dubitarem hoc præferre τῶς *lignis*, quæ duriora sunt: et ipsis *virgis*, quæ *fulvæ* dici possunt quamvis *virides*, quia fulvescunt, si infringantur.

196. *Labi* de moribundis; iii. Art. Amat. 742; Statius, Theb. xii. 778. Iisdem *labens caput* Lucan. iii. 742. et *labentes oculi* III. Trist. iii. 44.

tribuuntur. *Fraudatur juvena*, qui præmatura morte abripitur, ut juventute frui haud possit: *fraudare* omnino privare; Tibullus, III. v. 19. et Noster Amorum II. xiv. 23. dixerunt, *fraudare vitam crescentibus* (nondum maturis) *avis*: vide Munckerum ad Hygini fabulam 89.

198. *Meu dextera*, etc.] Mors tua dextræ meæ ascribenda, ego mortis tuæ auctor. Similiter xv. 178. *ipsos Inscriptere Deos sceleri*.

203. *Fatalis lex*, lex fati, fatum. Formulam *lege teneri* non intellexit Regius, qui e MSS. præfert *lege vetamur*. Eleganter enim *lege teneri* dicuntur quos cogit lex aliquid vel facere, vel omittere. Cæterum simile Inachi votum est supra i. 661. *Hærerere*, semper versari, *in ore*, semper commemorari. Cic. Phil. xiii. 3. *hærerere in oculis*; Attic. xiii. 4. *hærerere in libris*. *Te sonabunt* melius, quam, te (nomen tuum et fata tua) canent.

Tempus et illud erit, quo se fortissimus heros  
 Addat in hunc florem, folioque legatur eodem.  
 Talia dum vero memorantur Apollinis ore, 209  
 Ecce cruor; qui fusus humi signaverat herbam,  
 Desinit esse cruor; Tyrioque nitentior ostro  
 Flos oritur; formamque capit, quam lilia, si non  
 Purpureus color huic, argenteus esset in illis.  
 Non satis hoc Phœbo est, is enim fuit auctor hono-  
 Ipse suos gemitus foliis inscribit; et ai ai [ris,  
 Flos habet inscriptum; funestaque litera ducta est.

Anacr. i. 4. *Ἔρωτα μούνον ἤχετ.*  
 Phædr. III. xvi. 12. *sonare cithara Apollinem*, ubi vide Burn. *Scripto imitabere*, inscriptam, impressam habebis notam, quæ referat sonum gemitus mei; Claudian. R. P. ii. 121. *hyacinthus flebilibus mærens figuris.*

207. *Fortissimus heros.*] Ajax ipse in hyacinthum mutatus est; xiii. 397. Hinc flos ille ipse *generosus flos* vocatur v. Fast. 211. Plin. xxi. 11: "Hyacinthum comitatur fabula duplex, vel luctum præferens ejus, quem Apollo dilexerat, aut ex Ajacis cruore editi: ita discurrentibus venis, ut Græcarum literarum figura AI legatur inscripta." Eleganter, *se addere* quasi socium et comitem *in florem*, post alium mutari in eundem florem.

209. *Ore additum*, quia vaticinatur Apollo; vide ad ix. 418. *Vero*, quia Apollinis oracula verissima; vide ad i. 491. *Signaverat* exquisitius quam, *maiefecerat.* *Desinit esse cruor*, etc. Non intelligi hyacinthum eum, qui vulgo sic dicitur, satis constat; nam nec color idem est, nec forma eadem: sine dubio Hyacinthus poetarum idem est cum *vaccinio nigro*, adeoque *lilium floribus reflexis*, *Martagon*, *Türkischer Bund*. Theocrit. x. 28. *Καὶ τὸ ἴον μέλαν ἐντὶ, καὶ ἄ γραπτὰ ὑάκινθος*, quem locum Virg. Ecl. x. 39. sic ex-

pressit, *Et nigra viola sunt, et vaccinia nigra*; vide Martin. ad Virg. Georg. iv. 183; Heynius ad Ecl. ii. 18; et Schreber ad Theocriti dictum locum, in ed. Harlesii. *Purpureus* crebro de nigro colore dicitur, quia purpura Veterum habebat nigredinem sanguineam. Aliis esse videtur Iris germanica, aliis Delphinium Ajacis, cujus folium candidum figuras AI cæruleo colore refert.

215. *Inscribit*, notas ducit, in formam literarum. Hinc ἄ γραπτὰ ὑάκινθος apud Theocritum d. l. Virg. Ecl. iii. 106. *Dic, quibus in terris inscripti nomina regum Nascantur flores.* Ausonius in Cup. Crucifixo, *Et tragico scriptus gemitu Salaminus Ajax.* Pro ai in MSS. permultis, *hya* aut *ya*; quæ quum sint primæ literæ nominis Hyacinthi, multi illam lectionem præferendam judicârunt. Sed hic ipse locus reclamat. Apollo gemitus suos inscripsit, et sqq. temporibus Ajacis quoque nomen ducta illa figura habuit: sic et xiii. 397. Gemitus autem vox apud Græcos non *hya*, sed *ai ai*; *heu, heu*, ut vel e Sophoclis Ajace ver. 430 sq. et aliunde constat. Ajax porro Græcis *Ἰάας* scribitur. Accedit, quod *ai, ai* tuentur etiam Moschus Epiced. Bion. Plin. xxi. 11. Schol. Theocrit. ad Id. x. 28.

Nec genuisse pudet Sparten Hyacinthon ; honorque  
 Durat in hoc ævi, celebrandaque more priorum  
 Annua prælata redeunt Hyacinthia pompa.

V. At si forte roges fœcundam Amathunta metalli,  
 An genuisse velit Propætidas ; abnuat æque, 221  
 Atque illos, gemino quondam quibus aspera cornu  
 Frons erat ; unde etiam nomen traxere Cerastæ.  
 Ante fores horum stabat Jovis Hospitis ara,  
 Lugubris sceleris : quam si quis sanguine tinctam  
 Advena vidisset, mactatos crederet illic 226

217. *Sparten Hyacinthon.*] Fallitur Micyllus, qui hic de Sparta, Hyacinthi avia, cogitat. Etiam urbes, in quibus quis natus et educatus est, atque adeo fluvii illas urbes præterlabentes, dicuntur eum genuisse et aluisse. Apud Claudianum, Cons. Olyb. 236. Tiberinus dicit, *Respice, si tales juctas aluisse fluentis, Euvota Spartane, tuis. In hoc ævi.* Gronov. *in hoc ævo* ; pauci *in hoc ævum* ; sed melius *in hoc ævi* ; Lucretius ii. 15. *Qualibus in tenebris degitur hoc ævi* ; Plinius, Paneg. 6. *Solus ad hoc ævi paria fecisti*, ubi vide Schwarzium. *Priorum* ; majorum. *Hyacinthia*, sacra Lacedæmoniorum, quæ quotannis vel verno tempore, ut placet Põntederæ in Antiquit. p. 270. vel æstate, ut vult Dodwellus Dissert. 8. de Cyclis, in memoriam Hyacinthi per triduum celebrabantur. Vid. Heynius in *Antiquarischen Aufsætzen*, vol. i. p. 97 sqq.

220—242. Amathusia Venus *Cerastas*, quia Jovi hospites immolabant, in tauros, *Propætidas* autem aspernatas Deam, in lapides mutat. Initium fabulæ cohæret cum ver. 217. Sparten non pudet Hyacinthum genuisse, at Amathus nolit Cerastas peperisse et Propætidas. *Amathus*, oppidum Cypri, ubi Adonis et Venus (inde

dicta Amathusia) templum antiquissimum habebant ; Pausan. Bœot. p. 796 ; Virg. *Æn.* x. 57. *Fœcundam—metalli.* Vulgo (et in nostris Regiis Codicibus) *metallis* : *fœcunda metalli* ob metallifodinas, quæ hodie neglectæ jacent. Infra ver. 531. *gravida metalli.* De syntaxi vid. Heins. Virg. *Æneid.* x. 174. *insula generosa metallis.*

222. *Quibus aspera cornu frons*, qui cornua in fronte gerebant. *Asperum*, quidquid eminentias habet. *A képaç* dicti sunt *κερασταί*, cornuti. Ipsa insula dicta *Cerastis*, quia, auctore Xenagora, *πολλὰ κέρατα, τοῦτ' ἐστὶ πολλὰς ἐξοχὰς, ἔχει*, quia multas eminentias, id est, promontoria, habebat. Adde Stephan. in hoc verbum. Hinc nata fabula.

224. *Hospes*, hospitalis, *ξένιος*, cujus in tutela hospites erant ; Virgilius *Æn.* i. 731. *Lugubris sceleris* plerisque offendit interpretes. Heinsius emendat, *ilicibus celebris* ; Scheppeus, *cædibus illustris* ; Burmannus, *lugubris Veneri*, quia illa abhorret a sanguine et sacris nefandis. Schirachius autem vulgatam tuetur, eamque ita capit : at illa erat ara lugubris, ara sceleris. Neque aliter hæc accipi possunt, si lectio sana. *Amathusiacas bidentes* : Cyprius oves ; nam Cyprius Amathusia etiam fuit appellata.

Lactentes vitulos, Amathusiacasve bidentes :  
 Hospes erat cæsus : sacris offensa nefandis,  
 Ipsa suas urbes, Ophiusiaque arva parabat [urbes  
 Deserere alma Venus : Sed quid loca grata, quid  
 Peccavere meæ ? quod crimen, dixit, in illis ? 231  
 Exilio pœnam potius gens impia pendat,  
 Vel nece ; vel si quid medium mortisque fugæque ;  
 Idque quid esse potest, nisi versæ pœna figuræ ?  
 Dum dubitat, quo mutet eos, ad cornua vultum 235  
 Flexit : et admonita est hæc illis posse relinqui ;  
 Grandiaque in torvos transformat membra juvencos.  
 Sunt tamen obscenæ Venerem Propœtides ausæ  
 Esse negare Deam : pro quo sua numinis ira  
 Corpora cum forma primæ vulgâsse feruntur ; 240  
 Utque pudor cessit, sanguisque induruit oris,  
 In rigidum parvo silicem discrimine versæ. [tes  
 VI. Quas quia Pygmalion ævum per crimen agen-

229. *Ipsa suas urbes.*] Venus per omnes Cypri *urbes* templa habebat, ibique imprimis colebatur. Hinc *Diva potens Cypri* Horat. I. Od. iii. 1. *Ophiusia* olim dicta Cyprus ob serpentium multitudinem. Vid. Spanhem. ad Aristoph. Plut. p. 717. Burmanno autem parum placet vulgata lectio : is igitur vel cum uno MS legit, *Ipsa suas sedes* (nam *sedes* Deorum sunt loca, ubi coluntur) vel, *Ipsa suas ædes*. Causa emendandi fuit hæc, quia mox seq. *quid urbes*, quæ repetitio ei non placet, quia tunc et *arva* repetenda essent, quum nunc *loca grata* dicat, quæ tam templa, quam urbes et arva, notare possunt. Ergo vero iniquum esse arbitror, poetarum loca ad tales leges exigere.

233. *Fuga, exilium : medium mortis fugæque*, vide ad ver. 174.

238. *Obscenæ*, quia postea corpora vulgârunt. Barth. Advers. viii. 17.

explicat, impias. *Numinis ira*, irata Venus incitavit in tantam libidinem, ut etc. *Corpora vulgant*, quæ omnium libidini patent ; *formam vulgant*, quæ formæ, scil. pulchritudinis suæ fructum omnibus promiscue concedunt. Sed Burmannus malit, *corpora cum fama*, ut non clam eas coisse, neque famam pudicarum affectasse significetur. Omnino Cypriæ mulieres proclives in Venerem fuisse videntur, et quæstum corporis fecisse : vid. Justinus, lib. xviii. cap. 5.

241. *Utque pudor cessit.*] Impudentibus, quia nunquam erubescunt, dura, exsanguis, ferrea frons, exsangue os, etc. tribuitur ; Plinius, paneg. 35. Hinc facile fuit figmentum, mulieres impudicas transiisse in silices. *Parvo discrimine versæ*. Supra vi. 62. *parvi discriminis umbra*. *Induruit* sic etiâ est iv. 749. et multoties alibi.

243—297. *Pygmalionis statua* vi-

And gave a dream of loveliness on stone:—  
And made a temple of his beating heart  
To worship the perfection of his art. Bulwer

Viderat, offensus vitiis, quæ plurima menti  
Femineæ Natura dedit, sine conjuge cœlebs 245  
Vivebat, thalamique diu consorte carebat.

Interea niveum mira feliciter arte

Sculpit ebur, formamque dedit, qua femina nasci

Nulla potest; operisque sui concepit amorem.

Virginis est veræ facies, quam vivere credas, 250

tam accipit. E Philostephani Cypriacis fabulam referunt Clemens Alex. Protrept. p. 50. et Arnobius adv. Gentes lib. vi. p. 206, sed haud paulo aliter ac Noster, fuisse Pygmalionem regem Cypri, qui simulacrum Veneris quod religionis apud Cyprios hâbitum sit antiquæ, ita adamaverit, ut cum eo concumberet. Neque aliter Gnidium quendam adolescentulum in alio Veneris simulacro arsisse, Posidippus tradiderat. Sed Noster Pygmalionem facit statuarium Cyprium (et sic etiam Philostr. Vit. Apollon. Tyan. v. 5.) cujus eburnea statua Veneris munere vitam acceperit. Confer. Meursius in Cypro ii. *Per crimen, in libidinis turpitudine atque infamia.* Seneca, Epist. 93. *per tenebras ævum ignobile emetiri*; Sallust. Jug. ii. 4. *per luxum atque ignaviam ætatem agunt*; Livius i. 5. *ut nudi juvenes per luxum atque lasciviam currerent.*

245. *Sine conjuge cœlebs—consorte carebat.*] Idem ter dixit: tolleretur hoc tautologia vitium, si cum uno MS. Heinsii *cœlebs mutares in felix* (vide ad lib. ix. ver. 333.) et deinde legeres cum uno Basil. *thalamoque*, quod Heinsio venustum videbatur, qui illustrandi causa *consortium corpora* laudat e xiii. 343. Sed et alibi Noster similiter peccavit, ut viii. 557; ix. 93.

248. *Sculpit ebur, etc.*] Ergo, ut Zeuxis apud Crotoniatas, omnes pulchritudinis partes, quas natura non uni cunctas concedit (*nihil enim in*

*simplici genere omnibus ex partibus perfectum natura expolivit.* Cic. Invent. ii. 1.) in unum simulacrum transtulerat; ii. 64. *concupere furoros, et ii. Fast. 761. furiosos ignes concipere.* Concipi enim dicuntur quæ oriuntur in animo.

250. *Virginis est veræ facies.*] Vivere videbatur ebur, *virginis veræ.* Burmannus comparare hic jubet notam ad Art. Amat. i. 62. ubi veram puellam interpretatur vel juvenulam, in primo flore, vel non fucatum, quæ non mentitur annos et celat. Verum h. l. *vera* est viva, ut ipse Ovidius explicat, et opp. ver. 253. *simulatæ*, id est, ad exemplum naturæ expressæ (vide ad iii. 158.) arte factæ. Et ver. 292. *ora non falsa.* Sic, viii. 195. Dædalus imitatur *verus aves.* Moveri, saltare, ut apud Horatium, Art. Poet. 232. *Ut festis matrona moveri iussa diebus*; Lucret. iv. 772. *non est mirum, simulacra moveri, Brachiaque in numerum jactare et cætera membra*; Horat. Sat. I. ix. 24. *movere membra.* Hinc Tibul. I. vii. 38. *suaviter de vino, Movit et ad certos nescia membra modos, saltare docuit homines rudes.* Addit Noster, *si non obstat reverentia*, scil. hominum, cura famæ, vii. 146. Etenim apud Romanos vix sobrii homines saltabant, aut mulieres probæ, nisi festis diebus; vide Brouckh. ad Propertium IV. v. 45. Male igitur opinor, Schirach. “*Virgines bene educatæ præ pudore in virorum conspectu vix audent se movere.*”

X

Et, si non obstat reverentia, velle moveri :  
 Ars adeo latet arte sua ! miratur, et haurit  
 Pectore Pygmalion simulati corporis ignes.  
 Sæpe manus operi tentantes admovet, an sit 254  
 Corpus, an illud ebur ; nec ebur tamen esse fatetur.  
 Oscula dat, reddique putat ; loquiturque tenetque ;  
 Et credit, tactis digitos insidere membris ;  
 Et metuit, pressos veniat ne livor in artus :  
 Et modo blanditias adhibet ; modo grata puellis  
 Munera fert illi conchas, teretesque lapillos, 260  
 Et parvas volucres, et flores mille colorum,  
 Liliaque, pictasque pilas, et ab arbore lapsas  
 Heliadum lacrimas ; ornat quoque vestibus artus :

252. *Ars latet arte.*] In his verbis acumen inest. Adeo artificiose elaboratum erat signum, ut ars non animadverteteretur, sed vera virgo esse crederetur. Summa laus. Quintilian. Inst. Or. I. xi. 3. *prima ars est, ne ars esse videatur.*

254. *Sæpe manus operi, etc.*] Ingeniose et præstantiam operis, et imaginationem artificis amantis opus notat. *Tentare*, tactu explorare, ut mox ver. 282. *manibus pectora tentat.* Quintil. i. Declam. 9. *Tentavit ergo vultus et pectus objectum* ; viii. 610. sic est *contractare*. *Insidere* exquisite : insidunt digiti, quum pars carnis, quam tangunt et premunt, iis cedit. Mox ver. 284. *ebur subsidit digitis ceditque. Ne veniat livor in artus elegantius, quam, ne livescant.*

259. *Adhibere blanditias* e formula solenni. Tibul. III. iv. 75. *blandas adhibere querelas*. Noster supra iii. 376. *molles adhibere preces*. *Conchæ* et *teretes*, id est, læves et rotunduli, *lapilli* in deliciis puellarum. Amor. II. xi. 13. *Nec medius tenues conchas, pictosque lapillos Pontus habet : bibulitoris illa mora est.* Conf. Lucretium,

ii. 374 sqq. et Propertium, I. xi. 13. Istiusmodi lapillis ludere solebant ; vid. Casaubonus ad Suetonium, Aug. 83. BURN. Lapilli isti, quum umbilici fere figuram habent, umbilici dicti sunt. Cic. Orat. ii. 6. de Lælio et Scipione : “ Conchas eos et umbilicos ad Caietam et ad Laurentum legere consuësse, et ad omnem animi remissionem descendere.”

261. *Parvas volucres.*] Etiam Propert. III. xi. 27 sqq. inter munera, quæ olim puellis ferebantur, refert *variâ plumæ versicoloris avem, violas, lilia, et suis vestitas frondibus uvas. Pila picta*, id est, versicolore, ludebant virgines Græcorum, ut Nausicaa apud Homerum, Odys. Z. 100. De *Heliadum lacrimis* vide ad ii. 364 sqq.

264. *Longum collum* in partibus pulchritudinis ; vid. Junius de Pictura, lib. iii. cap. 9. *De baccis* vide ad ver. 116. *Redimicula*, fimbriæ pendulæ erant in ornamentis mulierum, et passim occurrunt in Monumentis ; vide Winkelmann. *Gesch. der Kunst*, p. 308. Subligabantur mento, aut ornabant frontem (Juvenalis, Sat. ii. 83.) aut de pectore pendebant.

Dat digitis gemmas, longoque monilia collo ;  
 Aure leves baccæ, redimicula pectore pendent : 265  
 Cuncta decent; nec nuda minus formosa videtur.  
 Collocat hanc stratis, concha Sidonide tinctis ;  
 Appellatque tori sociam ; acclinataque colla  
 Mollibus in plumis, tanquam sensura, reponit.  
 Festa dies Veneri, tota celeberrima Cypro, 270  
 Venerat ; et pandis inductæ cornibus aurum  
 Conciderant ictæ nivea cervice juvencæ ;  
 Turaque fumabant : quum munere functus ad aras  
 Constitit, et timide : “ Si Dî dare cuncta potestis,  
 Sit conjux opto,” (non ausus, “ eburnea virgo,” 275  
 Dicere Pygmalion,) “ similis mea,” dixit, “ eburnæ.”  
 Sensit, ut ipsa suis aderat Venus aurea festis,  
 Vota quid illa velint : et, amici numinis omen,  
 Flamma ter accensa est, apicemque per aera duxit.  
 Ut rediit, simulacra suæ petit ille puellæ ; 280

267. *Collocat hanc stratis.*] Arnob. d. l. solebat demens : “ Tanquam si uxoria res esset, sublevato in lectulum numine, copularier amplexibus atque ore, resque alias agere libidinis vacua imaginatione frustrabiles.”

271. *Pandis de suo dedit Heinsius,* quum MSS. omnes habeant *blandis*. Hostiæ quidem interdum *blandæ* dicuntur, quæ offeruntur Diis blando animo (vid. Heynius ad Tibul. III. iii. 2.) sed *blanda* victimæ *cornua* vix ferri possunt, *induta*, ornata. *Munere functus*, sacris factis. Ture tantum, non sanguine, Veneri sacra facta Burm. monet e Meursii Cypro, lib. i. cap. 16. Sed Ovid. tempora rursus confundit. Seqq. enim temporibus Veneri utique hostiæ mactatæ sunt, licet sanguinem infundere aræ nefas haberetur. Tacit. Hist. iii. 3. Horat. I. Od. xix. 16. ibique Jani.

277. *Aurea, pulchra.* Sed hoc epi-

theto a Græcis et Latinis poetis ornatur in primis Venus, quæ juxta Sapph. χρυσῶν χρυσότερος. Homerus etiam passim, χρυσῆ Ἀφροδίτη.

279. *Flamma, imprimis ter accensa,* lætum est omen. *Apex*, flamma in apicem acuminata. Non nove et mire sic locutus est Ovidius, ut Schirachio videbatur ; nam etiam Virg. Æneid. ii. 683. *apex visus fundere lumen*, ubi vid. Heynius. Noster Fast. vi. 636. *inque coma flammeus arsit apex* ; ex Pont. IV. ix. 54. *Detque bonum voto lucidus omen apex* ; sic et Claudianus, iv. Cons. Honor. 200. Seneca, Œdip. 310. *verticem flammæ tribuit*.

280. *Simulacra suæ puellæ,* simulatam suam puellam. Mox unum post alterum vitæ signum tactu percipit mirans Pygmalion. *Tepere* de calore corporis humani. Vid. ix. 365 ; 393 : ibi *tepedo et caluere*.

Incumbensque toro dedit oscula: visa tepere est.  
 Admovet hos iterum, manibus quoque pectora ten-  
 Tentatum mollescit ebur; positoque rigore [tat:  
 Subsedit digitis, ceditque; ut Hymettia sole  
 Cera remollescit, tractataque pollice multas 285  
 Flectitur in facies, ipsoque fit utilis usu.  
 Dum stupet, et timide gaudet, fallique veretur,  
 Rursus amans, rursusque manu sua vota retractat.  
 Corpus erat: saliant tentatæ pollice venæ.  
 Tum vero Paphius plenissima concipit heros 290

283. *Tentatum.*] Non una et sola fuit hæc virgo eburnea aut marmorea: plurimas credo duras primum et difficiles amatoribus, obsequio tamen et assiduis precibus emollitas. *Subsedit.* Vide ad versum 257. *Flectitur in facies.* Vulgo vertitur in *facies*. Volebat dicere *digitisque cedit*, sed hoc ita exornavit, *tractataque pollice multas flectitur in facies*. Confer xv. 169. *Tractari* et *flecti* verba esse in hac re propria, docet Heinsius. *Ipsaque fit utilis usu.* Sic statua, posito rigore, utilis fiebat Pygmalioni. Paulo altius repetita posterior similitudinis pars.

287. *Dum stupet.*] Affectus Pygmalionis, repentino lætitiæ sensu perfusi, egregie notatus. Regius noster codex A. *dubie gaudet*; codex B. *medio gaudet*: sed *timide præstantius* et recte ab Heinsio prælatum; indicat nempe statum ambiguum Pygmalionis hærentis dubii inter gaudium et timorem. *Timide gaudet* præclare de eo, cujus gaudium nondum certum satis est. Supra, ix. 791. *Nec timida gaudete fide*; Sil. xi. 572. *sollicite læti*. *Fallique veretur*, non credit tactui suo, itaque *rursus rursusque retractat*, non statuum, sed multo exquisitius, *sua vota*. *Tractare*, i. q. *palpare*, ψιλαφῆν. *Saliunt*. Vide ad vi. 390.

289. *Corpus erat.*] Proprie: tan-

gere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res.

290. *Paphius heros*, ut jam Bersmannus observavit, per prolepsin dictum; nam Paphus demum ex Pygmalione natus. *Plenissima verba* quæ sint, non intelligit Burmannus qui præfert unius Heinsiani MS. scripturam, *plenissima vota*, scilicet ut fruatur et coeat cum imagine illa eburnea, jam femina facta: in quo ego ei non assentior. Nam quid hoc est, *vota*, quibus *Veneri grates agat*? Votis enim susceptis non gratiæ aguntur Diis. Et si licet *plena vota* dicere, etiam *plena verba* ferenda sunt. Schirachius, qui eam ob causam justo acerbius vituperat Burmannum, putat, sensum esse elegantissimum, si intelligas verba perfecta et integra; verba, quæ proferuntur integra voce et clara. Equidem intelligo plurima verba, quæ ex plenissimo pectore promanant, et plenissimo ore proferuntur. Ea sunt lætitiæ summæ signum. Sic in Nuce, ver. 92. et Pont. IV. vii. 17: *Pleni fructus* sunt plurimi: atque etiam Art. Amat. ii. 322. *plena falce metere* ita accipio, ut apud Claudianum, Ep. ad Seren. 41. *numerosa falce*, plurimis falcibus metere; male ibi Burmannus mallet, *plena lance*, lance enim non metitur. Cic. Rosc. Am. 2. *plena pe-*

Verba, quibus Veneri grates agat: oraque tandem  
Ore suo non falsa premit; dataque oscula virgo  
Sensit, et erubuit, timidumque ad lumina lumen  
Attollens, pariter cum cœlo vidit amantem.

Conjugio, quod fecit, adest Dea: jamque coactis  
Cornibus in plenum novies lunaribus orbem, 296  
Illa Paphon genuit, de quo tenet insula nomen.

VII. Editus hac ille est, qui, si sine prole fuisset,  
Inter felices Cinyras potuisset haberi. [tes!  
Dira canam: natæ procul hinc, procul este paren-

*cunia*, plurima, copiosa. *Non falsa*,  
vide ad ver. 250.

293. *Sensit et erubuit.*] Melius ob-  
stupefactam virginem induxisset. Nemo hoc credit. *Ad lumina*, scilicet  
solis: nam sequitur *cum cœlo vidit  
amantem*. Sic recte Burmannus contra  
Heinsium, qui per *lumina* intelli-  
gebat fenestras. Regii nostri Codices,  
*ad lumina*, quod ego ultro interpreter,  
ad oculos Pygmalionis.

295. *Adest*, quia illa mox uterum  
fert. Cornua lunæ *coguntur*, crescunt  
in plenum orbem. *Paphos* non nisi  
urbs Cyprî, quam condidit vel hic Pa-  
phus, vel secundum Pausaniam Arcad.  
p. 607. Agapenor, quum, Ilio everso,  
classis Arcadum ibi appulisset; vel  
juxta Apollod. III. xiv. 3. Cinyras,  
Syrîorum rex. Ibi templum Veneris  
celebratissimum; Tacit. Hist. ii. 3.

298—502. Cf. Hygin. fab. 58; An-  
ton. Lib. cap. 34; Apollod. III. xiv.  
4; Tzetzes in Lycophr. p. 60; Schol.  
Theocrit. ad Id. i. 107; Serv. ad Virg.  
Ecl. x. 18. et Æn. 5. 72; Fulgent.  
Mythol. iii. 8.

Dubia omnia sunt et incerta, quæ  
Veteres et de parentibus et de patria  
Cinyræ tradunt: vid. Munckerus ad  
Anton. Liberal. d. l. et Meursius de  
Cypro, ii. 9. Thiante natum eum  
perhibent multi; Sandoci filium facit

Apollod. Neque ex hoc loco aliquid  
definiri potest. MSS omnes, *Editus  
et ille est*, quod Constant. Fan. muta-  
vit in *Editus hac ille est*, ut statum  
animatæ et Pygmalionis filius fuisse  
dicatur. Sed Heinsius malebat, *Edi-  
tus hoc* (scilicet Papho) *ille est*. Et  
*Paphi filius* vocatur ab Hygino, fab.  
242 et 270; Assyriorum regem eum  
faciunt Hyginus, fab. 58 et 242;  
Apollodorus, d. l. Cyprium eum re-  
gem fuisse (sic etiam Homerus, Iliad.  
A. 21. ubi Agamemnonem thorace  
donat,) qui ditatam meretriculam,  
Venerem nomine, inter Deos retulerit,  
Venerique Cyprîæ arcana sacra insti-  
tuerit, quibus multos initiaverit, tra-  
dunt Clemens Alexandr. Protrept. p.  
5; Arnob. advers. Gentes, lib. iv. p.  
143. et lib. v. p. 169; Firmicus, de  
Errore profan. relig. p. 34. Sed si  
Cinyras tempore belli Trojani vixit,  
ut Homeri auctoritate constat, non  
bene Orpheo dicendam hanc fabulam  
Noster dedit.

300. *Dira canam.*] Exardescit ani-  
mus Orphei atrocitate rei; hinc præ-  
mittit præfationem de nefando flagitio,  
quod narraturus est. *Dira*, amorem  
a Diis iratis immissum, a furis injec-  
tum; confer versum 313. *Procul  
hinc*, etc. ex noto illo, *ἐκάς, ἐκάς ἐστὲ  
βέβηλοι*, quo profani arcentur sacris,

Aut, mea si vestras mulcebunt carmina mentes,  
 Desit in hac mihi parte fides; nec credite factum;  
 Vel, si credetis, facti quoque credite pœnam.  
 Si tamen admissum sinit hoc Natura videri,  
 Gentibus Ismariis, et nostro gratulor orbi; 305  
 Gratulor huic terræ, quod abest regionibus illis,  
 Quæ tantum genuere nefas: sit dives amomo;  
 Cinnamaque, costumque suam, sudataque ligno  
 Tura ferat, floresque alios Panchaia tellus,

sed hoc loco castæ animæ filiarum atque patrum a sceleris horrendi auditio-  
*Mulcebunt.* Verborum elegantia et affectuum notatione, qua mirum in modum se commendat hæc fabula, tenebunt et delectabunt.

305. *Ismariis*, Thracibus, ab *Ismaro*, monte Thraciæ. Burmanno, qui putat, hæc ex sua persona dixisse Ovidium, mirum videtur, ita grutulari poetam Thraciæ, ubi modo ver. 83. Orpheus docuerat, amorem in teneros transferre mares, quasi pæderastia minus scelus incesto esset. Fuit sane minus scelus ex opinione pæderastarum, et omnino Græcorum; sua enim cuique flagitia parvi momenti esse videntur. *Nostro orbi*, parti orbis terrarum, quam nos incolimus. *Gratulari* nunc felicem prædicare, ut iii. Art. Am. 121. *Tantum nefas*, tam nefariam mulierem. Ab impiis hominibus quam remotissimi esse cupimus.

308. *Cinnamaque costumque suam.*] De *costo* vide infra. *Sit dives amomo*, etc. Valeant opes Arabiæ, eas non curamus nec invidemus, quum illa regio arborem ferat e tam scelestam muliere ortam. *Panchæa*, Arabiæ regio. Vossius ad Virgil. Georg. ii. 139. insulam putat esse sacram Euhemeri poetæ, eamque fabulosam, in parte Arabiæ orientali, quæ omnis generis aromata mittere credita sit. Cf. infra ad versum 476. *Dives Panchaia* etiam

Tibullus, III. ii. 23; *Dives Arabs*, IV. ii. 18; *Turiferis Panchaia pinguis arenis*, apud Virgilium, Georg. ii. 139. Et illæ Arabum divitiæ (de quibus conf. Claudianus, Nupt. Hon. 92 sqq.) in proverbium abierunt. Tam in Arabia, quam in Armenia et Media nascebatur *amomum*, fruticis odorati et uvas ferentis genus; Plinius, xii. 13: sed deinde de omni aromate sincero dictum docet Salmasius ad Solin. p. 284. *Cinnamum* non tulit Arabia, sed secundum Plinium, xii. 19. ab Æthiopicis (forte a Sinensibus) importatum est. *Costi* radix et folia eximio odore, hinc Indis in maximo pretio. Plinius, xii. 12. *Tura* solis Sabæis, Arabiæ populo, concessa, sudantia ex arboribus incisis. Plinius, xii. 14; Virgil. Georg. ii. 117. *Flores*, plantas, frutices. Sed omnia illa bona superat illud nefas. Non poterat acrius aversari Myrrhæ furorem. In Arabia igitur mutata est Myrrha, et hinc etiam fugit ver. 478. Itaque nec Assyriorum, nec Cypriorum rex esse potuit Cinyras. Glareanus suspicatur, Cinyram Papho fratri Cyprici imperio cecidisse in Arabiam, ubi Myrrham genuerit. Sed quum nesciamus, quos auctores Ovidius secutus sit, nihil hic certo dici potest. In Libano monte eam natam esse, auctor est Antoninus Liberalis.

Dum ferat et Myrrham! tanti nova non fuit arbos!  
 Ipse negat nocuisse tibi sua tela Cupido, 311  
 Myrrha; facesque suas a crimine vindicat isto.  
 Stipite te Stygio, tumidisque afflavit Echidnis,  
 E tribus una soror: scelus est odisse parentem:  
 Hic amor est odio majus scelus: undique lecti 315  
 Te cupiunt proceres; totoque Oriente juvenus  
 Ad thalami certamen adest: ex omnibus unum  
 Elige, Myrrha, tibi, dum ne sit in omnibus unus.  
 Illa quidem sentit, fœdoque repugnat amori:  
 Et secum, "Quo mente feror? quid molior?" in-  
 quit. 320  
 "Dî, precor, et Pietas, sacrataque jura parentum,

311. *Ipse negat nocuisse.*] Turpitudinem istius amoris ostendit primum ex ejus origine, tum per comparationem cum odio parentis, denique ex insania virginis in spernendis procis. Non ille amor injectus a Cupidine, sed ad Furias referendus talis furor: bene Cupidinem inducit se purgantem. Apud Hyginum et Lactant. in Argum. Venus immittit Myrrhæ (forte Furiarum ministerio) istum furorem, quod mater ejus ausa esset se præferre Deæ; eandemque opinionem etiam Noster, ver. 524. secutus videtur. *Myrrha* ab aliis vocatur *Smyrna*, causa est hæc, quia arbor illa Græcis et *μύρρα* et *σπόρρα* dicta. Sed Latini maluerunt *Myrrha* scribere: vide Munckerus ad Hygini fabulam 58. Gravis oppositio in *telis Cupidinis* et *stipite Stygio*. *Tumidis*, scilicet veneno. *Afflavit* non nisi de Echidnis dici potest, sed more poetarum unum verbum duobus nominibus Noster accommodavit. *Stipite* et afflatu Echidnæ te vulneravit, amorem tuum excitavit. *E tribus una soror*. Una ex Furiis, Tisiphone, Alecto, aut Megæra.

316. *Te cupiunt proceres.*] Tanto

minus veniam merebatur Myrrha, quum facilis ei esset nubendi copia, atque maritum sibi deligendi e maximo numero *lectorum*, præstantissimorum, *procerum*, juvenum regionum, qui eam *cupiebant*, ambiebant nuptiis, et *aderant ad thalami certamen*, præsentibus certabant, ut eam sibi quisque conjugem vindicaret. *Totoque Oriente*. Id quia nimis poeticum judicabat Casp. Hosmannus, corrigebat *totoque Oronte*, ut intelligeretur ea pars Syriæ, quam Orontes irrigat; sed bene *Orientem* Burmannus defendit ab his libri iv. 56. de Thisbe: *quas Oriens habuit prælata puellis*. Nempe si ditissimi et potentissimi regis filia a procis totius Orientis expectatur, historicus non vereretur hoc fide certa narrare; cur non poeta, cui certe licet famam pulcherrimæ puellæ fingere etiam ad longe remotas gentes diffusam esse? *Dum ne sit*, etc. uno patre ex omnibus excepto. Lusit in vocem *unus*.

319. *Sentit.*] Sensum enim honesti et turpis omnibus hominibus impressit Deus. Et is sensus etiam in seqq. mediis in furoribus Myrrhæ subinde expergiscitur.

Hoc prohibete nefas, scelerique resistite tanto;  
 Si tamen hoc scelus est: sed enim damnare negatur  
 Hanc Venerem pietas; coeuntque animalia nullo  
 Cetera delectu; nec habetur turpe juvencæ 325  
 Ferre patrem tergo: fit equo sua filia conjux;  
 Quasque creavit, init pecudes, caper: ipsaque, cu-  
 Semine concepta est, ex illo concipit ales. [jus  
 Felices, quibus ista licent! humana malignas  
 Cura dedit leges, et quod Natura remittit, 330  
 Invida jura negant: gentes tamen esse feruntur,  
 In quibus et nato genetrix, et nata parenti  
 Jungitur, et pietas geminato crescit amore.  
 Me miseram, quod non nasci mihi contigit illic,  
 Fortunaque loci lædor! quid in ista revolvor? 335

320. *Et secum.*] Sequitur soliloquium, in quo mox affectus vincit, mox sana ratio, ut supra ix. 473 sqq. in fluctuatione Byblidis. Primum sana satis est, et Deorum auxilium imporat: *Quo mente feror* bene de iis, qui sentiunt se furiosa consilia capere. *Moliri* de omni conatu. *Pietas*, reverentia parentibus debita, spectatur ut numen. *Sacrata*, sacra, ut Virgilius, *Æn.* ii. 157.

324. *Coeunt nullo delectu.*] Olim edebatur nullo delicto; Heinsius malit *dilectu*, sine causa: *diligere* enim et *diligere* verba ejusdem notionis esse docet Burmannus plurimis exemplis, quem vide. Sed nota in sqq. varietatem orationis, qua concubitus exprimitur: *nullo delectu*, sine discrimine.

329. *Humana cura*, pro homines, qui curam gerunt rerum, ut i. 48. *cura Dei*. *Malignas*, invidas, quæ invident hominibus Venerem concessam. *Remittere*, concedere, veniam dare. *Gentes* tam efferatas et immanes unquam fuisse credibile non est. Ingeniose tamen illum morem commendat, *pietas*

*geminato crescit amore*. Potuisset etiam, ut supra Byblis, Deorum auctoritates commemorare. Jupiter enim et matri stuprum inferre voluit, et cum filia concubuit; sed recte illas omisit Noster in flagitio, cujus foeditatem omni modo aversatur. Equidem *gentes* tam efferatas, ut ait c. v. *Gierig*, unquam exitisse non crederem, nisi Trogloditæ, Æthiopes, brutorum more viventes, promiscua conjugia inter se habuissent; nisi ipse Attila, ille Hunnorum tyrannus, suam filiam sibi matrimonio junxisset inter plaudentium populorum gaudia et acclamationes.

335. *Fortuna loci lædor*, fortunam habeo adversam, quod nata sum in iis locis, ubi tam malignæ leges. *Fortuna loci* etiam inter Deas relata; I Fast. 209. Ea casus locorum regebat, eique fata sua, quorum causas non intelligebant, homines ascribebant; supra iv. 565; Lucanus, iv. 661. Ad eam igitur etiam nativitatem suam refert Myrrha. *Laditur Fortuna* is, qui fortunam habet novercam. iv. ex Pont. vi. 39.

Spes interdictæ, discedite : dignus amari  
 Ille, sed ut pater, est : ergo si filia magni  
 Non essem Cinyræ, Cinyræ concumbere possem.  
 Nunc quia tam meus est, non est meus ; ipsaque  
 damno 339

Est mihi proximitas : aliena potentior essem.  
 Ire libet procul hinc, patriosque relinquere fines,  
 Dum scelus effugiam : retinet malus error amantem,  
 Ut præsens spectem Cinyram, tangamque, loquar-  
 Osculaque admoveam, si nil conceditur ultra. [que,  
 Ultra autem sperare aliquid potes, impia virgo ? 345  
 Nec, quod confundas et jura et nomina, sentis ?  
 Tune eris et matris pellex, et adultera patris ?  
 Tune soror gnati, genetrixque vocabere fratris ?  
 Nec metues atro crinitas angue Sorores,  
 Quas, facibus sævis oculos atque ora petentes, 350  
 Noxia corda vident ? at tu, dum corpore non es  
 Passa, nefas animo ne concipe : neve potentis

336. *Dignus amari.*] Art. Amat. i. 285. *Myrrha patrem, sed non ut filia debet, amavit. Magni Cinyræ.* Ditissimus et potentissimus fuit Cinyras. A Suida in *Κίνυρα*, vocatur *ζάπλουτος*. Fuit etiam proverb. *Κινύρου πλουσιώτερος* apud Apostolium, Cent. xix. 40 ; Pindar. Nem. viii. 20. "Ὅσπερ καὶ Κινύραν ἔβρισε πλοῦτῳ ποντία ἐν ποτε Κύπρῳ. Tyrtæus, Carm. iii. 6 : *Εἰ πλουτοῖη δὲ Μίδεω καὶ Κινυρέοιο πλέον.*

339. *Tam meus* dedit Heinsius ex Langermanni codice ; vulgo (et in nostris Regiis) *jam meus*. *Quia tam meus est*, etc. Oxymori speciem habet, quia tam propinquus mihi est, propterea non possum ei nubere. Sed talia vix esse videntur desperantis animi. *Proximitas* et alibi apud Nostrum occurrit. *Aliena*, si aliena, non